6

             Дело № 5-283-0402/2024
                                                                                                       УИД: 86MS0031-01-2024-002815-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 июля 2024 года                                                                        пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
общества с ограниченной ответственностью «ТЕХЛЕС» (ОГРН 1148606000575, ИНН 8616012255), место нахождения юридического лица – ХМАО-Югра, Кондинский район, г.п. Мортка, ул. Кедровая, 4, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
Из протокола об административном правонарушении 86ХМ548141 от 26.04.2024 следует, что 16.04.2024 в 16 час. 09 мин. ООО «ТЕХЛЕС», расположенное по адресу – ХМАО-Югра, Кондинский район, г.п. Мортка, ул. Кедровая, 4, допустило нарушение ч.1 ст. 20, ч.3 ст. 25, ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 8.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", в границах полосы отвода и в придорожной полосе, были произведены работы, не связанные со строительством, с реконструкцией, ремонтом дороги, а именно, на откосе насыпи автодороги в полосу отвода и в придорожную полосу был организован несанкционированный съезд путем выкладки из железобетонных плит (примыкание) на расстоянии 4 метра от кромки  проезжей части для  подъезда техники к месту производства работ по складированию и транспортировке вырубленного  леса в границах полосы отвода (придорожной полосы) на расстоянии 6,8м от кромки проезжей части, без разрешения на строительство и согласия в установленном порядке владельца автомобильной дороги КУ «Управление автомобильных дорог», что создало условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения.

ООО «ТЕХЛЕС» о дате, времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, в судебное заседание законный представитель не явился, об отложении рассмотрения дела ходатайств не заявлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая обстоятельства дела, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя ООО «ТЕХЛЕС» в соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

 Частью 2 ст. 11.21 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил использования полосы отвода и придорожных полос автомобильной дороги. Использование водоотводных сооружений автомобильной дороги для стока или сброса вод; выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги, в том числе на проезжей части автомобильной дороги, работ, связанных с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием; выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, размещением объектов дорожного сервиса; размещение в границах полосы отвода автомобильной дороги зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной дороги и не относящихся к объектам дорожного сервиса; установка в границах полосы отвода автомобильной дороги рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам Российской Федерации о безопасности дорожного движения, информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги без заключения договора с владельцем автомобильной дороги, с нарушением такого договора или без согласования с владельцем автомобильной дороги планируемого размещения указанных инженерных коммуникаций; строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт пересечений автомобильных дорог с другими автомобильными дорогами и примыканий автомобильных дорог к другим автомобильным дорогам, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах придорожных полос автомобильной дороги, строительство, реконструкция объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей в границах придорожных полос автомобильной дороги без согласования с владельцем автомобильной дороги или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

 Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог, в том числе на платной основе, и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 08.11.2017 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон № 257-ФЗ).

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами (далее также - пересечение) и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге (далее также - примыкание) допускаются при наличии разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом, и согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог.

Согласно статье 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ автомобильная дорога - это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог; полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса.

В границах полосы отвода автомобильной дороги запрещается выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса (пункт 1 части 3 статьи 25 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ).

В силу подпункт 4 пункта 2 статьи 29 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим использование автомобильных дорог лицам запрещается создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения.

Как следует из протокола инструментального обследования от 17.04.2024 при проведении контрольного мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля в области безопасности дорожного движения в ходе осмотра 17.04.2024 в период времени с 15 час. 53мин. до 16 час. 09мин.  выявлено, что ООО «ТЕХЛЕС» на участке автомобильной дороги «Юг» (пгт. Междуреченский – пгт. Мортка) в районе км 286+790 (слева) в Кондинском районе ХМАО-Югры на откосе насыпи автодороги в полосу отвода и придорожную полосу организовало несанкционированный съезд путем выкладки из железобетонных плит (примыкание) и допустило размещение (складирование) и погрузку сортимента в отсутствие разрешения КУ «Управление автомобильных дорог».
Из определения от 17.04.2024 следует, что 17.04.2024 при надзоре за дорожным движением установлено, что на участке автомобильной дороги «Юг» (пгт. Междуреченский – пгт. Мортка) в районе км 286+790 (слева) в Кондинском районе ХМАО-Югры имеется несанкционированное примыкание к автомобильной дороге. О выявленном нарушении составлен акт, произведена фотофиксация.

Из сообщения КУ ХМАО-Югры «Управление автомобильных дорог» администрации от 23.04.2024 следует, что управление не выдавало согласие на складирование сортимента и устройство съезда в границах полосы отвода и придорожной полосы на участке автомобильной дороги «Юг» (пгт. Междуреченский – пгт. Мортка) в районе км 286+790 (слева).
Ширина полосы отвода на данном участке автомобильной дороги составляет 26 метров, ширина придорожных полос, как для автомобильных  дорог третьей категории, составляет 50 м от границ  полосы отвода.
 Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении ООО «ТЕХЛЕС» протокола по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 11.21 КоАП РФ.

  Виновность ООО «ТЕХЛЕС» в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом доказательствами:
 протоколом об административном правонарушении от 26.04.2024, составленного с участием законного представителя Шумейко А.В.;

 протоколом инструментального обследования автомобильной дороги от 17.04.2024 (с фототаблицей) с указанием выявленных нарушений;
 Уставом ООО «ТЕХЛЕС»;
 выпиской ЕГРЮЛ от 18.04.2024;

 сведениями КУ «Управление автомобильных дорог» от 23.04.2024;

 свидетельством о государственной регистрации ООО «Техлес» в налоговом органе;

карточкой предприятия;

договором купли продажи лесных насаждений от 23.06.2023, заключенным между ООО «ТЕХЛЕС» и Департаментом  недропользования  и природных ресурсов ХМАО-Югры;
приказом №6 от 07.12.2022 о вступлении в должность директора ООО «Техлес» Шумейко А.В.;

свидетельство о поверке средства измерения;

реестром административным правонарушений в отношении ООО «ТЕХЛЕС»;
карточкой учета транспортного средства.
Проверив указанные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащими должностными лицами, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется, в связи с чем они могут быть положены в основу настоящего постановления.
Между тем, учитывая вышеизложенное, мировой судья полагает необходимым уточнить дату и место совершения административного правонарушения, вменяемого ООО «Техлес», поскольку из представленных материалов дела следует, что 17.04.2024 в период времени с 15 час. 53 мин. по 16 час. 09 мин на участке региональной автомобильной дороги (пгт. Междуреченский – пгт. Мортка) в районе км 286+790 (слева) ООО «ТЕХЛЕС», расположенное по адерсу – ХМАО-Югра, Кондинский район, г.п. Мортка, ул. Кедровая, 4,  на откосе насыпи автодороги в полосу отвода и придорожную полосу организовало несанкционированный съезд путем выкладки из железобетонных плит (примыкание) и допустило размещение (складирование) и погрузку сортимента, на расстоянии 4 метра от кромки проезжей части для подъезда техники к месту производства работ по складированию и транспортировке вырубленного леса в границах полосы отвода (придорожной полосы) на расстоянии 6,8м от кромки проезжей части, без разрешения и согласия КУ «Управление автомобильных дорог» на складирование сортимента и устройство съезда в границах полосы отводы и придорожной полосы на указанном участке, чем нарушило ч.1 ст. 20, ч.3 ст. 25, ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 8.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", и создало угрозу безопасности дорожного движения.
 Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина ООО «ТЕХЛЕС» в  инкриминируемом ему правонарушении установлена и доказана.
Действия ООО «ТЕХЛЕС» мировой судья квалифицирует по ч.2 ст. 11.21 КоАП РФ – выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги без согласования с владельцем автомобильной дороги.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение виновного лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих, административную ответственность, и назначает наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:
признать общество с ограниченной ответственностью «ТЕХЛЕС» (ОГРН 114860600575, ИНН 8616012255, КПП 861601001) виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.11.21 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №03100643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400315002832411153.

QR-код для оплаты административного штрафа.

Реквизиты «КБК» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.

[image: image1.png]

Срок для добровольной уплаты административного штрафа - не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит передаче мировому судье вынесшему данное постановление (ХМАО-Югра, пгт. Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                                           Е.Н. Черногрицкая